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Seznam použitých zkratek

DPH – daň z přidané hodnoty

EŘ – zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád) ve znění pozdějších předpisů

EvOb – evidence obyvatel

InsSp – zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích

IZ – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jejich řešení (insolvenční zákon)

InsSp – zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích

KBvG – Královská asociace soudních exekutorů Nizozemí

Komise – Komise pro finanční dohled v Nizozemí

Komora – Exekutorská komora

LZPaS – zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

NŘ – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád)

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SŘS – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon

ÚS – zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VOKS - vyhláška č. 57/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve

znění pozdějších předpisů

VOSE - vyhláška č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora,

o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění

odpovědnosti za škodu

VVEC - vyhláška č. 418/2001 Sb., o postupech při výkonu exekuční a další

činnosti

ZoOHS - zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

ZOZŠ - zákon č 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona

České národní rady

ZORŘ - zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů

ZPO – německý občanský řád - Zivilprozessordnung

ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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1. Úvod

Soudní exekutor při provádění exekuční činnosti vystupuje v postavení úřední

osoby, na kterou stát delegoval část svých pravomocí a při jejímž provádění soudní

exekutor jednak vystupuje v pozici vrchnostenského orgánu, kdy rozhoduje o

právech a povinnostech účastníků řízení a současně je v postavení podnikatele a

s ohledem na jeho postavení nese podnikatelské riziko v podobě hrazení nákladů

exekuce u neúspěšných exekucí.

Téma postavení soudního exekutora v České republice bylo zvoleno primárně

z důvodu, že autor sám již několik let působí v pozici soudního exekutora, a

zároveň si uvědomuje úskalí a problémy související s výkonem exekuční činnosti.

Neméně důležitá při volbě tohoto tématu byla pak i skutečnost, jakým způsobem

jsou soudní exekutoři vnímáni společností, kdy současný trend ukazuje, že

společnost vnímá soudního exekutora spíše negativně.

Při zpracování práce byla užita zejména metoda komparace, kdy autor srovnává

postavení soudního exekutora působícího na území České republiky s postavením

soudního exekutora na území jiných států. Dále bylo provedeno srovnání výkonu

rozhodnutí prováděné soudy a exekuce prováděné soudním exekutorem, neboť

výkon rozhodnutí a exekuce působí na území České republiky paralelně. Autor se

též v práci zabýval komparací postavení soudního exekutora s ostatními

právnickými profesemi, pro jejichž výkon právní předpisy vyžadují stejně jako u

soudního exekutora splnění určitých zákonných předpokladů.

Přínos této práce spočívá zejména v tom, že se autor pokusil upřesnit a vyjasnit

postavení soudního exekutora, a zároveň se snažil upozornit na rozpory, se kterými

se setkal v průběhu výkonu této profese a které nejsou dosud zcela objasněny.
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2. Historie a vývoj exekučního řízení

2.1 Exekuce a právo římské

Již v dobách Říma existovaly prostředky, kterými bylo možné vynucení povinností

uložených v předcházejících soudních řízeních. Jednalo se o dva typy žalob,

kterými se bylo možné domáhat výkonu exekuce, a to pro výlučně soukromoprávní

nároky anebo pro nároky veřejnoprávní a sakrální. V počátcích 3. století př. n. l.

přichází mnohem modernější proces, tzv. řízení formulové. V tomto období se

upouští od individuální povahy exekuce, která byla směřována výhradně na

dlužníka, ale přistupuje se k procesu, který působí spíše na rodinné příslušníky,

blízký okruh přátel anebo obchodních partnerů.1 V tomto období se také zrodily

počátky exekučních příkazů, které byly ve formě žalob. V těchto žalobách bylo

dlužníkovi přikázáno, aby dostál svých závazků, a to poskytnutím garance, která

postačila k zajištění dluhu. Pokud tak dlužník neučinil, byl odsouzen

k zdvojnásobení dlužné částky.

Dalším významným principem, který se připisuje římskému právu, je zásada

poměrnosti uspokojování v případě, že majetek dlužníka nepostačuje na uspokojení

věřitele, a to ať se jedná o věřitele pohledávky přednostní nebo nepřednostní. I dříve

měl právo na přednostní uspokojení pohledávky stát nebo například manželky

vymáhající věno. Dlužníkovi byla vždy na začátků řízení stanovena lhůta

k dobrovolnému splnění povinnosti. Po marném uplynutí této lhůty bylo

přistoupeno k exekuci. Prováděla se exekuce personální, a to v případě, že byl

dlužník nemajetný a jeho dluh měli zaplatit příbuzní, známí a další osoby, anebo se

prováděla exekuce majetková, při které byl dlužníkovi zabaven a prodán majetek

ve výši dlužné pohledávky. V římském právu se taktéž objevil princip přiměřenosti

exekuce jako prostředek ochrany dlužníka a bylo přesně stanoveno, které věci je

možné dlužníkovi postihnout. Dále byl v římském právu položen základ

exekučního zástavního práva, a to „věcné právo k cizí věci“. Dlužníci byly také

vyzýváni k prohlášení o majetku.

1 Wolfová, J. Štika, M. Soudní exekuce. Praha. Wolters Kluwer ČR. 2016. 336 s.
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Jelikož bylo exekuční řízení v římském právu vykonáváno státním úředníkem, byl

tento výkon bezplatný. Římské právo zřizovalo úředníka tzv. „Prétora,“ který měl

pravomoc jako konsul vydávat například vyhlášky, edikty a náboženské pravomoci,

jeho hlavní pravomocí bylo občanské soudnictví.

Prétor byl jako ostatní úředníci lidu volen lidovým shromážděním na období

jednoho roku. Na městských úřadech bylo vždy vybráno více kandidátů, ze kterých

byl následně prétor zvolen. Jak již bylo výše zmíněno, výkon byl zcela bezplatný,

protože se považoval za poctu. Z toho vyplývá, že úřad prétora nemohl vykonávat

obyčejný občan, nýbrž osoba uspokojivě majetkově zaopatřená. Jeho předvolební

kampaň byla leckdy nákladná, a pokud byl úspěšný, pořádal honosné oslavy pro

lid.

2.2 Exekuční právo od roku 1918

V roce 1918 převzalo Československo celý právní řád Rakouska-Uherska, civilní

právo procesní, a tak vznikl na území naší republiky tzv. právní dualismus, kdy

platily civilní soudní řád zákon č. 112/1985 ř.z., a zákon č. 113/1985 ř.z. a nový

exekuční řád zákon č. 78/1986 ř.z. a zákon č. 79/1986 ř.z. Tento předpis byl na

tehdejší dobu poměrně moderní, obsahoval podrobný popis exekučních titulů a

exekučních prostředků, kterými bylo exekuční řízení vedeno. Právní dualismus

platit celou dobu trvání Československé republiky. V průběhu sice byly snahy

o sjednocení procesního práva, avšak toto neprošlo Národním shromážděním a

později kvůli okupaci.

Exekuce byl donucovací prostředek, kterým soud dopomáhal věřiteli

(oprávněnému) k tomu, co dlužník (povinný) po nařízení nesplnil. Dle způsobu

provedení se kroky řízení nazývaly nucená dražba, nucená správa apod. Ten, kdo

exekuci vedl, se nazýval exekvent a ten, proti komu se exekuce vedla, se nazýval

exekut. Exekuce vedená před nabytím právní moci rozhodnutí anebo před jeho

vydáním, se nazývala prozatímní a exekuce vedená po nabytí právní moci se

nazývala definitivní. Dále se exekuce rozdělovaly na mobilární – postihující


[…]


pravomocí a vykonává tak na základě pověření v pozici veřejného činitele veřejnou

moc, odměňování těchto profesí není postaveno na stejných principech. Stát nad

všemi těmito profesemi vykonává zároveň dohled, ale v případě odměňování za

svěřenou činnost jsou zde značné rozdíly.

V daném případě by měl soud všem těmto osobám garantovat stejné podmínky pro

výkon jim svěřených činností a zajistit, aby svou funkci vykonávali nezávisle a

nestraně, přičemž jim bude zaručeno, že za odvedenou činnost budou honorování

stejným způsobem.

Nelze se domnívat, že náklady exekuce ponese soudní exekutor, když je právním

předpisem odepřena volba, tak jako je tomu v případě podnikatelské činnosti, které

exekuce povede a které ne, neboť exekuční řád mu ukládá povinnost konat vždy,

je-li exekučním soudem vedením exekuce pověřen. Stát by měl soudnímu

exekutorovi zaručit úhradu nákladů vzniklých v neúspěšně vedených exekucích.

Pokud nedojde ke změně právní úpravy týkající se odměňování soudních

exekutorů, lze v průběhu následujících let očekávat ukončení činností řady

exekutorských úřadů, neboť soudní exekutor je osobou podnikatele, po které nelze

spravedlivě žádat, aby vykonávala svou činnost, bez toho aniž by za odvedenou

činnost dostala zaplaceno, což bude mít negativní dopad zejména pro věřitele, kteří

budou dlouho čekat na uspokojení jejich pohledávek, neboť v současné době nejsou

právními předpisy upraveny mnohé situace vznikající v praxi s uzavřením úřadů a

tyto značně komplikují vedení exekučních řízení. Je zde i reálná hrozba podání

žalob o na náhradu škody na stát ze strany věřitelů. Neméně důležitý je i fakt, že

dojde k poklesu vymahatelnosti práva, v důsledku snížení počtu exekutorských

úřadu poklesnou i příjmy do státního rozpočtu, neboť soudní exekutor je nejen

plátcem daně z přidané hodnoty, ale též i osobou, která vystupuje v pozici

zaměstnavatele.
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11. Résumé

This rigorous thesis deals with the position of a court distrainer during the

performance of a distraint procedure according to Act No. 120/2001 Coll., on court-

appointed distrainers and distraining activities (Rules of Distraining) as amended

in the Czech Republic.

In the introduction, the author defines the position of a court distrainer as a public

authority to which the state transferred a part of its authorities as of the effective

date of the Rules of Distraining in 2001, and at the same time, the position of a court

distrainer as an entrepreneur performing the distraining and other activities for a

consideration.

Further in his work, the author performs a comparison to other legal professions tho

which the execution of public authority was transferred, such as insolvency

administrators during insolvency procedures or court commissioners (notary)

during inheritance proceedings. The work also contains a comparison of the

positions of a court distrainer and those of a judge, an barrister, or the position of

an arbiter in arbitration proceedings. It also provides a comparison of distraint

procedures performed by court distrainers and the performance of court decisions

executed by courts of law.

The work also includes the development of distraint proceedings especially from

1918 with the focus on distraint proceedings performed by court distrainers after

2001, i.e. from the effective date of the Rules of Distraining. At the same time, the

author focuses on the amendments of the Civil Procedure Code and the Rules of

Distraining which had a major effect on the course of distraint proceedings.

The rigorous thesis puts an emphasis on the position of a court distrainer, the

requirements for his/her appointment to the office of court distrainer and the

requirements for the performance of this office.

The author also deals with opening a distrainer’s office, voidance of the distrainer’s

authority, and its takeover by a newly appointed court distrainer. The thesis deals

also with the issues of relating to situations occurring during the performance of the
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authority which are not legally regulated yet, such as the issue of the liability for

damage arising during the activities of a court distrainer whose authority had

already ceased due to legal reasons, which was, however, applied only after a new

court distrainer was appointed.

The rigorous thesis also contains the course of disciplinary proceedings against a

court distrainer for a disciplinary delict or a material disciplinary delict. The chapter

also presents the types of disciplinary measures which may be imposed on a court

distrainer for a disciplinary delict. The disciplinary liability of a candidate distrainer

or a candidate clerk is the same as that of a court distrainer.

The following part of the thesis provides a detailed analysis of the distraint expenses

representing the consideration of the court distrainer, the remuneration of the flat

cash expenses and reasonably spent cash expenses. The author focuses on the ways

of defining the distraint expenses, i.e. the forms of decisions. The distraint expenses

are defined either by a charging order or they are defined in the decision on distraint

lifting. The admissibility of the alteration of the charging order for the ditraint

expenses and the alteration of the amount of the distraint expenses is also analysed.

The conclusion of this part of the thesis focuses on the payment of the distraint

expenses in cases of unsuccessful distraints. This is explored in detail in the

situations given by the position of court distrainers as a public authority performing

public powers based on its appointment by the state and also by the position of court

distrainers as entrepreneurs bearing business risk in connection with the

performance of distraining activities, when the expenses of unsuccessful distraints

are charged to court distrainers.

In his thesis, the author pays attention also to insolvency proceedings and its

influence on ongoing distraining proceedings. Insolvency proceedings are a

procedure to the commencement of which Act No. 182/2006 coll., on bankruptcies

and the ways of their resolution (the Insolvency Act) attributes certain

consequences affecting any unfinished distraint procedure. The commencement of

an insolvency procedure interrupts the distraint procedure. The issues of

performance enforced by a court distrainer during distraint proceedings before and

after the commencement of insolvency proceedings and its surrender to the
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insolvency administrator for the purposes of the insolvency proceedings are also

explored.

The rigorous thesis contains a comparison of the position of a court distrainer in the

Czech Republic to that in Slovakia, Germany, Poland, Holland, and the Russian

Federation. It also touches the issue of local competence, so-called territoriality,

and its effects on distraint proceedings.
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