POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název rigorózní práce: Postavení soudního exekutora v České republice

Jméno uchazeče: Mgr. Alan Havlice

Oponent: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

Posudek

1. Cíle práce

Práce vznikla slovy autora proto, aby upřesnil a vyjasnil postavení soudního exekutora, a upozornil na rozpory, s nimiž se setkal v průběhu výkonu této profese a které dosud nejsou zcela objasněny.

Struktura práce však vymezený cíl a téma práce na mnoha místech nerespektuje. Výhrady lze mít hned k druhé kapitole, která se již podle svého názvu soustředí na historii a vývoj exekučního řízení, včetně detailů z průběhu exekuce; samotné postavení exekutora v průběhu historického vývoje zůstává v této kapitole poněkud stranou. Kromě toho je nápadné, že celá kapitola začíná pojednáním o právu římském, s bezprostředním skokem do roku 1918. Čtenář se pak nutně musí ptát po smyslu této kapitoly.

Poměrně rozsáhlé pojednání čtvrté kapitoly (zabírající čtvrtinu celé práce) se zabývá průběhem exekučního řízení. To se však zcela vymyká zvolenému tématu práce, neboť o postavení exekutora ve vlastním slova smyslu se zde jedná pouze velmi zprostředkovaně. Tam, kde se postavení exekutora přece jen dotýká, jde o velmi zkrácenou informaci, která není ničím jiným než převzetím textu zákona - viz např. pojednání o námitce podjatosti, rozpracované v podkapitole 4.1.10.5.

Podobně překračuje zvolené téma práce i šestá kapitola. Aby mohl přednést argumenty ve prospěch odměňování exekutora, nemusel autor zcela jistě popsat celou problematiku rozhodování o nákladech exekuce.

2. Metody a prameny

Metody použité při zpracování díla odpovídají vytyčenému cíli a spočívají v analýze zákonného textu a základní judikatury. Je využita též metoda komparace.

Co se odborné literatury týče, je její rozsah poměrně úzký vzhledem k rozsahu práce. Největší nedostatek je ve využití zahraničních pramenů. Ačkoliv je zahrnuta poměrně obsáhlá kapitola věnující se srovnání s mnoha jinými právními řády, je nakonec zřejmé, že autor převzal informace z jednoho internetového zdroje. Chybí však jakákoliv práce s původními zahraničními prameny, a to ať již s textem právních předpisů, s judikaturou nebo s odbornou literaturou.

Rozboru judikatury by mohla být věnována větší péče. Např. prezentace rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva (viz str. 89) je provedena velmi zkratkovitě bez podrobnějšího rozboru souvislostí.

3. Věcná a formální správnost

Z hlediska věcného je snad nejvíce zarážející, že stejné argumenty používá autor v různém významu podle toho, co se hodí stanovisku, které hodlá obhájit. Nejvíce je to patrné na zásadní otázce této práce, totiž zda soudní exekutor má být považován za podnikatele či nikoliv. Např. jde-li o náklady exekuce, autor postavení exekutora jako podnikatele relativizuje (viz str. 87), naopak obhajuje-li zachování konkurenceschopnosti mezi úřady, výslovně argumentuje, že "exekutor je v podstatě podnikatelem" (viz str. 94). To mu ovšem nebrání, aby zase na jiném místě přirovnal (opět pro účely nákladů) soudního exekutora k notáři (nehledě k již neaktuálnímu tvrzení, že v průběhu dědického řízení vydává rozhodnutí soud, nikoliv sám soudní komisař). Takový přístup zpochybňuje autorovy závěry jako výsledky hodnotově neutrálního, předem nezaujatého vědeckého bádání.

Formální nedostatky lze v práci shledat pouze v nevýznamném množství a intenzitě. Může se jednat např. o nesprávnou interpunkci (např. str. 81) nebo nesprávné tvary slov a jiné nesprávnosti ve psaní (např. str. 11, 55, 77). Bylo by i vhodné sjednotit psaní odkazů vzhledem k interpunkci – viz např. poznámky 7, 25, 54 nebo 77 oproti poznámce 79. Je-li v práci použito podtrženého textu, není příliš jasné proč (viz str. 90).

Z hlediska nejenom formálního je nedostatkem práce chybějící citace zdrojů; tak např. nelze argumentovat závěry, k jakým soudy dospěly, aniž by byla citována příslušná soudní rozhodnutí (viz např. str. 77).

4. Závěr

Do rigorózní práce autor zjevně promítl své zkušenosti z činnosti soudního exekutora. Tato skutečnost by sama o sobě nebyla nijak negativní. Naopak by takový pohled zevnitř mohl být pro nezasvěceného čtenáře přínosným. Problémem však je, že autor zůstal pouze u svého jednostranného posouzení. Chybí mu polemika s vlastními názory, kritické vyhledávání opozičních pramenů. Celkově je práce s prameny z výše uvedených důvodů problematická. Další výtku mám směrem ke kapitolám, které s vytýčeným tématem přímo nesouvisí.

5. Otázky o obhajobě:

1. Zanikne-li výkon funkce soudního exekutora a exekutorský úřad přebírá nový exekutor, co se děje s pracovními poměry zaměstnanců původního exekutora?
2. Jaké jsou ohlasy v odborné literatuře na zavedení tzv. teritoriality exekutorů na Slovensku?

V Plzni dne 3. února 2019

Miroslav Hromada